
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 37 DEL 18/02/2020. 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI ART. 36, COMMA 2 LETTERA B, D.LGS. 50/2016 

PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA, MANUTENZIONE E 

FACCHINAGGIO PERIODO 01/04/2020 - 31/03/2022 -  CIG: 81931533BE - 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 283 del 13/12/2019 veniva stabilito di procedere all’affidamento 

del servizio di  pulizia, manutenzione e facchinaggio per il periodo per il periodo 01/04/2020 – 

31/03/2022 per l’importo complessivo di € 142.000,00, di cui € 200,00 per costi delle misure da 

adottare per eliminare o ridurre i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle 

interferenze, oltre IVA 22%, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 

lettera b), D.lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

- con la suddetta determinazione veniva stabilito, altresì, di individuare i soggetti da invitare alla 

procedura di cui sopra mediante indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di 

manifestazioni di interesse da parte dei soggetti interessati e veniva approvato il relativo avviso 

di manifestazione di interesse; 

- con propria determinazione n. 5 del 15/01/2020: 

• venivano approvati i documenti per l’espletamento della procedura per l’affidamento del 

“Servizio di pulizia, manutenzione e facchinaggio per il periodo per il periodo 01/04/2020 – 

31/03/2022” ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b), D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• veniva stabilito che, ai fini della determinazione delle soglie di cui all’art. 35 D.lgs. 50/2016, 

comprendendo il periodo di proroga di un anno l’appalto ammonta dal 01/04/2020 al 

31/03/2022 a € 142.000,00, oltre IVA 22%, e dal 01/04/2022 al 31/03/2023 a € 71.000,00, 

oltre IVA 22%, per un importo totale stimato ex art. 35, comma 4, D.lgs. 50/2016 e s.m.i. di 

€ 213.000,00, oltre IVA 22%;  

- con nota in data 16/01/2020 prot.n. 866 venivano invitati alla procedura di cui sopra n. 5 

operatori economici scelti mediante sorteggio; 

 



 

2 

Dato atto che: 

- l’art. 77, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 prevede che “.. Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto…”;. 

- l’art. 77, comma 7, del suddetto Decreto prevede, inoltre, che “…La nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerte …” ; 

- il termine per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura era scaduto il 31 

gennaio 2020 alle ore 23:59; 

- constatato che nessuna offerta era pervenuta nel suddetto termine, con nota in data 01/02/2020 

prot.n. 1700 sono stati invitati alla procedura di cui sopra tutti gli operatori economici che 

avevano manifestato interesse a partecipare alla gara e non erano stati sorteggiati; 

- il termine per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura è scaduto il 15 

febbraio 2020 alle ore 9:00; 

- ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 occorre provvedere alla nomina della Commissione per 

la valutazione delle offerte pervenute; 

 

Ritenuto opportuno nominare quale Presidente di Gara il geom. Fabio Franchi e quali 

componenti il geom. Vincenzo Borroni e il geom. Stefano Burattin, istruttori tecnici dipendenti di 

questo Comune, attribuendo a quest’ultimo anche le funzioni di segretario della commissione; 

 

Dato atto che i suddetti componenti hanno le competenze necessarie alla valutazione delle 

offerte relative alla procedura di cui sopra, come risulta dai curricula allegati alla presente, e non 

versano in situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse di cui all’art. 77 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e di cui all’art. 51 c.p.c.; 

 

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza di questo Servizio; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 49 del 20.05.2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di costituire e nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla procedura di affidamento del servizio 

di pulizia, manutenzione e facchinaggio per il periodo per il periodo 01/04/2020 – 31/03/2022 



 

3 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b), D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato, costituita dai sottoelencati dipendenti del Comune di Cislago: 

• Presidente: geom. Fabio Franchi, responsabile del Servizio Tecnico 

• Commissario: geom. Vincenzo Borroni, istruttore del Servizio Tecnico 

• Commissario: geom. Stefano Burattin, istruttore del Servizio Tecnico; 

 

3) Di stabilire che il Commissario geom. Stefano Burattin svolgerà anche la funzione di segretario; 

 

4) Formano parte integrante del presente atto: 

- n. 3 curriculum 

 (allegati n. 3) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 18/02/2020. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 















Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Burattin Stefano 

 Per ulteriori informazioni: 
**** 
**** 

  

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  BURATTIN STEFANO 
Indirizzo  **** 
Telefono  **** 

Fax   

E-mail  **** 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Luogo e data di nascita  **** 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date  da giugno 2000 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Cislago, P.zza E. Toti n. 1 - Cislago (VA) 

• Tipo di azienda o settore  Comune - Ufficio Tecnico Servizio Urbanistica / Edilizia Privata 
• Tipo di impiego  Istruttore Tecnico - Responsabile del procedimento (S.U.E. - S.U.A.P.) 

• Principali mansioni e responsabilità  Analisi e valutazione dei progetti edilizi (residenza, produttivo, commerciale, edifici pubblici) 
sotto l’aspetto normativo-legislativo, urbanistico ed architettonico, verifica computi metrici, 
redazione di varianti agli strumenti urbanistici ed ai regolamenti comunali. 
Ulteriore incarico di Responsabile Sicurezza Antincendio e sostituto coordinatore dei 
Responsabili Sicurezza Antincendio da ottobre 2001. 
Componente di commissioni di gara per l’affidamento di servizi di gestione rifiuti. 
Incarico di autorità competente in materia di VA.S. per le procedure di approvazione del P.G.T. e 
delle relative varianti. 
Ulteriore incarico per progettazione, direzione lavori, collaudatore, coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, responsabile unico procedimento di opere pubbliche, da 
settembre 2011. 
Dal 2013 incarico di R.L.S. 
Dal 2016 nomina membro del Comitato Unico di Garanzia 
Da settembre a dicembre 2017, collaborato presso il Comune di Gerenzano presso il settore 
Edilizia privata 

 
• Date  da febbraio 2000 a maggio 2000 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Ing. Bianchi Mario, Via Ai Boschi n. 44 - Origgio (VA) 

• Tipo di azienda o settore  Studio Ingegneria e Impresa Edile 
• Tipo di impiego  Tirocinante 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione di edifici civili ed industriali, redazione computi metrici, rilievi in cantiere  
 

• Date  1999 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Ing. Orlandi Adriano, V.le Giustiniano n. 6 - Milano 

• Tipo di azienda o settore  Studio Ingegneria 
• Tipo di impiego  Collaborazione temporanea 

 
• Principali mansioni e responsabilità  Rilievo e verifica presso industria chimica di Castellanza (AMI - PERSTOP) della rete interna 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Burattin Stefano 

 Per ulteriori informazioni: 
**** 
**** 

  

 

scarichi industriali e fognari. 
Collaborazione per collaudo di strutture prefabbricate in opera di capannone industriale 

 
• Date  1996 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Arch. Zibetti Pier Luigi, Via Torino n. 61 - Gallarate (VA) 

• Tipo di azienda o settore  Studio Architettura 
• Tipo di impiego  Collaborazione temporanea 

• Principali mansioni e responsabilità  Rilievi presso fabbricati industriali ed artigianali per la verifica dei requisiti imposti dalla 
normativa antincendio 

 
• Date  dal 1990 al 1995 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Impresa Rossetti S.n.c. Di Rossetti Paolo E C., Via C. Battisti n. 623, Marnate (VA) 

• Tipo di azienda o settore  Impresa Edile 
• Tipo di impiego  Collaborazione temporanea 

• Principali mansioni e responsabilità  Apprendista muratore nei mesi estivi, apprendimento delle principali tecniche costruttive in tutte 
le varie fasi della costruzione di edifici civili 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
• Date 

  
11/18/25 febbraio 2016 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 “UPEL” - Master in controlli energetici dei progetti edilizi 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 / 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 

 / 

 
• Date  09 marzo 2015 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 “Fondazione de Iure Publico” - Stop al consumo di suolo in Lombardia  - La L.R. Lombardia 
28/11/2014 n. 31 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 / 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 

 / 

• Date  05 febbraio 2015 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 “Fondazione de Iure Publico” - Lo Sblocca Cantieri e la Legge di conversione 

11 novembre 2014 n. 164 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 / 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 
 

 / 

• Date  30 ottobre 2014 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 “Starch srl” - “SUE, SUAP, Istanze on line, gestione associata del territorio - Le soluzioni 

tecnologiche a supporto” 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 / 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 / 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Burattin Stefano 

 Per ulteriori informazioni: 
**** 
**** 

  

 

 
• Date  2014 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 SAV Consulenza e Marketing - La gestione di una S.C.I.A. 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 / 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 

 / 

• Date  2014 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 UPEL - Titoli e procedimenti edilizi. Compiti e responsabilità dei Comuni 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 / 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

 

 / 

• Date  2013 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 GEUPPO MERCURIO - Corso base per rappresentanti dei lavoratori sulla sicurezza 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 / 

• Qualifica conseguita 
 

 / 

• Date  ottobre 2012 a marzo 2013 (40 ore) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 P-LEARNING - Attestato di frequenza e profitto corso di aggiornamento coordinatori per la 

progettazione  e per l’esecuzione dei lavori nei cantieri temporanei e mobili 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 D.Lgs. 81/2008 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 / 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 

 / 

• Date  2010 - da marzo a novembre (9 ore) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 ORDINE DEGLI INGEGNERI DELA PROVINCIA DI VARESE - Seminario tecnico di formazione 

permanente in materia di sicurezza dei cantieri temporanei e mobili anno 2010 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 D.Lgs. 81/2008 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 / 

 
• Date  2008 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto Francesco Daverio - Varese (VA) - Esame di Stato 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Abilitazione alla libera professione di geometra 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 / 

 
• Date  dicembre 2006 a marzo 2007 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 E.N.A.I.P. Lombardia - Busto Arsizio (VA) - Corso per coordinatore per la progettazione e per 
l’esecuzione dei lavori D.Lgs. 494/96 e D.Lgs. 528/99 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Burattin Stefano 

 Per ulteriori informazioni: 
**** 
**** 

  

 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 D.Lgs. 626/94, D.Lgs. 494/96 e D.Lgs. 528/99, L. 55/90, D.P.R. 164/56, D.P.R. 547/55, D.Lgs. 
493/96, D.Lgs. 459/96, rischio incendio, rischio amianto 

• Qualifica conseguita  Abilitazione a sottoscrivere piani di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori in abito di cantieri edili 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 / 

 
• Date  2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Maggioli - Corso di aggiornamento professionale L.R. 11/03/2005 n. 12 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 L.R. 11/03/2005 n. 12 - Testo Unico Regione Lombardia 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 / 

 
• Date  2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 I.R.E.F. Lombardia - Milano -  La pianificazione Territoriale come strumento di Promozione e 
Marketing del territorio 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 D.P.R. 06/06/2001 n. 380 e s.m.i., L.R. 11/03/2005 n. 12 e s.m.i., V.A.S., V.I.A., S.I.T. 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 / 

 
• Date  2003 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di aggiornamento professionale “L’edilizia nel Nuovo Testo Unico” 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 D.P.R. 06/06/2001 n. 380  

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 / 

 
• Date  2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Regione Lombardia - Corso Regionale “Aggiornamento in merito all’accessibilità di tutti 
dell’ambiente naturale e di quello costruito” 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 L. 09/01/1989 n. 13 e L.R. 20/02/1989 n. 6 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 / 

 
• Date  2001 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Corso di formazione per addetto antincendio per attività a rischio medio 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 / 

• Qualifica conseguita  Responsabile Sicurezza Antincendio 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 / 

 
• Date  1999 - 2000 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Politecnico di Milano - Architettura 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 / 

• Qualifica conseguita  / 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Burattin Stefano 

 Per ulteriori informazioni: 
**** 
**** 

  

 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 / 

 
• Date  1995 - 1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Politecnico di Milano - Ingegneria Edile 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 / 

• Qualifica conseguita  / 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 / 

 
• Date  1990 - 1995 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Collegio Rotondi - Geometra 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 / 

• Qualifica conseguita  Diploma 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 50/60 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUE 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  Livello elementare 
• Capacità di scrittura  Livello elementare 

• Capacità di espressione orale  Livello elementare 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 BUONE CAPACITÀ DI ASCOLTO E COMUNICAZIONE, ATTITUDINE A LAVORO IN TEAM, MANTENIMENTO DEI 

RAPPORTI INTERPERSONALI, SIA INTERNI ALL’AZIENDA CHE ESTERNI 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 GESTIONE AUTONOMA DEL LAVORO ASSEGNATO IN RELAZIONE ALLE CAPACITÀ ACQUISITE, ESECUZIONE 

COORDINAMENTO E CONTROLLO IN MODO AUTONOMO DEI PROGETTI E DEGLI INCARICHI  ASSEGNATI, 
CAPACITÀ DI GESTIONE E RISOLUZIONE DEGLI IMPREVISTI 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 CONOSCENZA DEI SISTEMI INFORMATICI DI BASE (PACCHETTO OFFICE), OUTLOOK, AUTOCAD 2D, 
TERMUS (L. 10/1991), PROGRAMMI DI CONTABILITÀ DI CANTIERE (ACCA), SOFTWARE GESTIONALE 

PRATICHE EDILIZIE (STARCH) 
 

PATENTI  A, B 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  OBBIETTIVI: AMPLIAMENTO ED APPROFONDIMENTO DELLE PROPRIE CONOSCENZE, POSSIBILITÀ DI 

GESTIONE AUTONOMA DEL PROPRIO LAVORO COMPATIBILMENTE CON L’ESPERIENZA ACQUISITA, 
DISPONIBILITÀ A BREVI TRASFERTE. 

 

 

AUTORIZZAZIONE  CON RIFERIMENTO AL DECRETO LEGISLATIVO 30 GIUGNO 2003, N. 196 (G.U. 29 LUGLIO 2003, N. 174 - 
SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 123/L) A RIGUARDO DELLA “TUTELA DELLE PERSONE E DI ALTRI SOGGETTI 

RISPETTO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI”, AUTORIZZO ALL’USO DEI DATI SOPRA RIPORTATI. 

AUTOCERTIFICAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE N°15/68 , D.M 20 OTTOBRE 1998  N°403 E SUCCESSIVE 

MODIFICHE. 

 
CISLAGO, 17 FEBBRAIO 2020. 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Burattin Stefano 

 Per ulteriori informazioni: 
**** 
**** 

  

 

FIRMATO DIGITALMENTE 


